
Nº 125, terça-feira, 2 de julho de 20138 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013070200008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Defesa
.

Ministério da Educação
.

COMANDO DA MARINHA
S E C R E TA R I A - G E R A L

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 71/DADM, DE 5 DE JUNHO 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA MARINHA, no
uso de suas atribuições legais e com fundamento no Art. 22 e no
anexo XIII da Instrução Normativa nº 1.183, de 19 de agosto de 2011,
da Receita Federal do Brasil (RFB), resolve:

Art. 1º Alterar a denominação no CNPJ nº 03.754.548/0001-
15, pertencente ao Grupo de Recebimento do NASH Doutor Mon-
tenegro (GRMONT), para Navio de Assistência Hospitalar "Doutor
Montenegro", alterar o endereço para a Rua Rio Itaguaí S/Nº, Bairro
Vila Buriti, Município - Manaus - AM, CEP: 69.072.080; e designar
o Capitão-de-Corveta FÁBIO HORTENCIO BATISTA DA SILVA,
CPF n° 051.520.077-89, como Agente Responsável, na qualidade de
Ordenador de Despesas, para administrar o referido CNPJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.
Art. 3º Revoga-se as Portarias nº 32, de 11 de abril de 2011

e 46, 20 de junho de 2011.

C Alte (IM) HUGO CAVALCANTE NOGUEIRA

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

PORTARIA No- 172/DPC, DE 1o- DE JULHO DE 2013

Mantém os preços dos serviços de prati-
cagem prestados pela Empresa PROA -
Praticagem dos Rios Ocidentais da Ama-
zônia Ltda., aos navios dos armadores que
demandam a Zona de Praticagem de Ita-
coatiara-Tabatinga (ZP-02) de que trata a
Portaria nº 157/2010/DPC.

O DIRETOR DE PORTOS E COSTAS, no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria no 156, do Comandante da Ma-
rinha, de 3 de junho de 2004, e de acordo com o contido no inciso II
do Parágrafo único do artigo 14, da Lei no 9.537, de 11 de dezembro
de 1997 (LESTA) e o Decreto no 7.860, de 6 de dezembro de
2012,

CONSIDERANDO que o serviço de praticagem é uma ati-
vidade essencial que deve estar permanentemente disponível,

CONSIDERANDO que para assegurar a disponibilidade per-
manente dessa atividade essencial, a Autoridade Marítima poderá
fixar o preço do serviço de praticagem, garantindo a obrigatoriedade
da prestação do serviço,

CONSIDERANDO os preços fixados pela Portaria no
157/2010/DPC, reajustados pela Portaria no 218/2011/DPC, de 20 de
outubro de 2011,

CONSIDERANDO que na reunião do dia 21 de fevereiro de
2013, da Comissão Nacional para Assuntos de Praticagem (CNAP),
foi deliberado que os preços fixados pela Autoridade Marítima devem
ser mantidos até conclusão dos estudos para a referida ZP, resolve:

Art. 1o Manter os preços constantes da Tabela Anexa à Por-
taria no 218/2011/DPC, até que sobrevenha aplicação da metodologia
para regulação de preços, a ser proposta pela CNAP.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, mantidas as disposições das Portarias no 157/2010 e
218/2011/DPC, que não foram alteradas por esta Portaria.

Vice-Almirante CLÁUDIO PORTUGAL DE VIVEIROS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 576, DE 28 DE JUNHO DE 2013

Dispõe sobre o Fórum de Avaliação do Financiamento da Educação Básica
Nacional.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e o art. 35 da Lei no 11.494, de 20 de junho de 2007, que
regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB,

Considerando os estudos realizados por especialistas e instituições de pesquisa sobre o papel da
União para a complementação do valor aluno - ano (VAA), o funcionamento e os impactos do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-
FUNDEB para a redução das desigualdades educacionais;

Considerando a necessidade de constituição de espaços qualificados de diálogo e análise do
tema a partir da vivência de gestores, especialistas e representações sociais; e

Considerando a competência do Ministério da Educação na coordenação da política nacional de
educação, resolve:

Art. 1o Fica convocado o Fórum de Avaliação do Financiamento da Educação Básica Na-
cional.

Parágrafo único. Farão parte do Fórum de que trata esta Portaria, representantes da União, dos
estados, do Distrito Federal, dos municípios, dos trabalhadores da educação e de pais e alunos.

Art. 2o O Fórum terá como objetivo geral avaliar o financiamento da educação básica na-
cional.

Art. 3o O Fórum realizar-se-á em Brasília - Distrito Federal, no período de 2 a 3 de julho de
2013.

Art. 4o O Fórum será coordenado pela Secretaria de Articulação com os Sistemas de Ensino -
SASE e contará com o apoio das demais secretarias e órgãos do Ministério da Educação.

Art. 5o A SASE deverá elaborar e dar ampla divulgação a um relatório final, com as principais
contribuições do Fórum para o aperfeiçoamento da política de financiamento da educação básica
nacional.

Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 2.231, DE 27 DE JUNHO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições
estatutárias, resolve:

I - H O M O L O G A R o resultado do Concurso Público para provimento de cargos da Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do o Edital nº. 040, de 04/12/2012,
publicado no DOU de 05/12/2012, retificado no DOU de 11/12/2012, por Unidade, Área de Conhecimento,
Classe/Padrão, Carga Horária e Ordem de Classificação dos candidatos, conforme abaixo:

Unidade Departamento Área Carga Ho-
rária

Classe/ Padrão Candidato Classificação

FT Departamento de
Arquitetura e
Urbanismo

Projeto de
Arquitetura

Dedicação
Exclusiva

Professor Au-
xiliar MS-A,
Nível I, com

Mestrado.

Taís Furtado
Pontes

1º

Marcos Paulo
Cereto

2°

Almir de Oli-
veira

3°

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA No- 918, DE 28 DE JUNHO DE 2013

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZO-
NAS, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a necessidade do Campus Manaus-Centro, na sua es-
trutura organizacional, conforme item X, do art. 42, do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas, resolve:

CRIAR, na Estrutura Organizacional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas / Campus Manaus-Centro, as Funções Gratificadas (FG) vinculadas, conforme quadro abaixo:

Denominação Co digo
Secretaria do Gabinete vinculada a Direção-Geral do Campus Manaus-Centro F G-0 2
Coordenação de Obras e Serviços de Engenharia, vinculada a Diretoria de Administração e
Planejamento do Campus Manaus-Centro.

F G-02

JOÃO MARTINS DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 1.008, DE 1o- DE JULHO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as normas estabelecidas pelo
Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto de
2009, pela Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 56, de 20 de abril de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de abril de 2011, pela Portaria MEC nº 243, de 03 de março de 2011, publicada
no Diário Oficial da União de 04 de março de 2011 e pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2010, pela Lei nº 11.091, de 12 de janeiro
de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2005 e respectivas alterações, dos
Excelentíssimos Senhores Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão e Ministro da
Educação, resolve:

Homologar, na forma do Anexo I e II desta Portaria, a relação dos candidatos aprovados no
Concurso Público de Provas, regido pelo Edital nº. 01/2013, de 02/05/2013, publicado no DOU de
03/05/2013, para os Cargos de Técnico-Administrativos em Educação, do Quadro de Pessoal Permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnológico do Espírito Santo.

DENIO REBELLO ARANTES

ANEXO I

101- AUXILIAR DE BIBLIOTECA/ARACRUZ

Inscrição Nome Classificação Pontos
130101560 AMANDDA ROSARIO DE SOUSA 1 84
130107170 DANIELLY FRAGA SANTANA 2 80
130108374 MAXSSWELDIS DA SILVA MORAES 3 78
130104797 VALÉRIA MAGEVSKI BARONE 4 78
130108406 SIDNEI FABIO DA GLÓRIA LOPES 5 78

102- AUXILIAR DE BIBLIOTECA/ ITAPINA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130106398 KASUSA GALON DENADAI 1 86
1 3 0 1 0 11 9 6 SABRINA FERRARI MORELLO 2 82
130103413 KATIANE FABRES CUNHA 3 80
130105868 KATIA POLYANA CASER 4 78
130106438 SABRINA ROHDT DA ROSA 5 78

103- AUXILIAR DE BIBLIOTECA/LINHARES

Inscrição Nome Classificação Pontos
130108245 FRANCIELLE SIQUEIRA MENDES 1 76
130103869 ROSINÉIA DA CONCEIÇÃO SILVA 2 76
130102549 GUILHERME PEREIRA SILVA 3 74
130101539 EMERSON RUY DOS SANTOS 4 72
130103836 JOSIMERE FELIX DE OLIVEIRA 5 70

104- AUXILIAR DE BIBLIOTECA/PIÚMA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130101785 RODRIGO AUGUSTO BORGES CABRAL 1 84
130103291 ELIANA BEDIM TEODORO MOULIN ZAMPIROLLI 2 76
130102492 FERNANDA PAIXÃO DOS SANTOS 3 76
130103329 YNGLID DOS SANTOS VIANA 4 76
130103944 LIDIANY MIRANDA FERRAZ 5 74

105- ASSISTENTE DE ALUNOS/IBATIBA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130101848 GENÉSIO GUEDES DE MORAIS 1 78
130102636 ROBERTO WALLACE VIANA 2 70



Nº 125, terça-feira, 2 de julho de 2013 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013070200009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

130101085 ANDRE LEPAOS CORTELETTI 3 68
130102760 FILIPE HUBNER 4 66
130102286 LETÍCIA SCHOTS DE OLIVEIRA 5 66

106- ASSISTENTE DE ALUNOS/NOVA VENÉCIA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130103726 ANDRE TEIXEIRA OLIVEIRA 1 74
130101744 DENNER ALVES DE AGUIAR 2 74
1 3 0 1 0 11 6 6 RODRIGO DE SOUZA 3 70
130102919 ISAC APOLONIO DE MOURA CARVALHO 4 70
130101830 VIRGINIA BELCAVELLO ALBERTI 5 66
130100274 ADILLA QUINQUIM SOSSAI 6 66
130100410 KÉSIA ZOTELI DE OLIVEIRA DELEVEDOVE 7 64
130105851 PATRÍCIA BUZATTO MERLIN 8 64
130101642 ALEXANDRA ZUCATELI BETTERO 9 64

107- ASSISTENTE DE ALUNOS/PIÚMA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130102306 KAILA DA COSTA BORGES 1 68
130102493 RICARDO GONÇALVES DA SILVA 2 64
130102107 SANDRO AUGUSTO FERNANDES 3 62
130102218 ADRIANA ASSUNÇÃO CAVALINI 4 62
130104679 IZAQUE ROHR PEREIRA LIMA 5 62

108- AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS/LINHARES

Inscrição Nome Classificação Pontos
130100456 KAMILA SCALZER 1 78
130102449 RANY ROSA DIAS 2 76
130107755 CRISTIANE FARIA DE OLIVEIRA 3 74
130101902 WAGNER PRATI 4 74
130106969 RAFAEL VACCARI MOREIRA 5 74

109-AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS/SÃO MATEUS

Inscrição Nome Classificação Pontos
130106561 SÂMIA LIBERATO CAON 1 70
130101282 INDIANA CALIMAN 2 70
130100259 LIDIANE LEAL BRAGA AMBRÓSIO 3 68
130102073 GILDEVÂNIA DE FARIA PORCINO 4 66
130103023 ARIANY OTTIS MATOS 5 66
130104620 HELLEN PAOLIELLO BRIEL 6 64
130103727 MÁRCIA SCHULZ DE CRISTO 7 64
130105639 PRISCYLA CORREIA PEREIRA 8 64
130105861 CLIZANTO ANACLETO GOMES 9 62

110- AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCAIONAIS/VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Inscrição Nome Classificação Pontos
130106758 GUILHERME CAVATTI CANCELIERI 1 76
130104379 JOSILENE MARIA DOS SANTOS 2 72
130107292 TAIS DA ROCHA SOUSA JUBINI 3 66
130105826 ITATIANA REGINA DA SILVA LOPES 4 66
130108313 DANIELE CRISTINE TOZETTI PINOTTI 5 66

111- AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCAIONAIS/GUARAPARI

Inscrição Nome Classificação Pontos
130102698 VALQUIRIA FERREIRA DA SILVA 1 80
130102805 FABIANA ARAÚJO LIMA FERNANDES 2 74
130105794 LANUZE IZABEL GLICÉRIO PASSOS 3 64
130105750 CLESIO LISBOA DO CARMO 4 64
130105722 ALEXANDRE ANTOLINI DE OLIVEIRA 5 64

201- ENFERMEIRO/REITORIA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130103746 FERNANDA PEROZINI DAMM 1 74
130101937 MIRIAN CARDOSO DE REZENDE SOARES 2 72
130100457 FERNANDA BISSOLI BENINCÁ 3 70
130100235 KALLEN DETTMANN WANDEKOKEN 4 70
130102898 MARCELA FERRAZ DA SILVA 5 68

202- JORNALISTA/REITORIA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130102713 FLÁVIA CARPANEDO MONTEIRO 1 88
130101428 BEATRIZ TOSO 2 88
130106003 LEONARDO LOPES DE OLIVEIRA 3 84
130102792 CRISTINA APARECIDA DA SILVEIRA FRANÇA 4 84
130104270 BRUNELLI CASALI DUARTE 5 84

203- PEDAGOGO/ARACRUZ

Inscrição Nome Classificação Pontos
130100587 KEILA CUZZUOL PIMENTEL 1 68
130106977 HELEN MARCIA BARBOSA SILVA 2 68
130105261 LUIZA HELENA PIO CAZELLI 3 68
130105632 ANGELA MARIA MOREIRA BRÔCCO 4 66
130107824 ANGELA MARIA SALES MARINS 5 66

204- PEDAGOGO/CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Inscrição Nome Classificação Pontos
130104682 FAGNER DE OLIVEIRA SILVEIRA 1 82
130105056 VANESSA ARAÚJO BERNARDES 2 78
130102648 CLAUDIA VIEIRA COSTALONGA 3 78
130105325 MAGDA DA SILVA SANTIGO 4 74
130105341 MARCELO RODRIGUES MENEGUITE 5 74
1 3 0 1 0 6 8 11 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA MARTINS DA SILVA 6 72
130100012 JULIANA DE CARVALHO GOMES LACERDA 7 72
130104646 JANAINA SANT'ANNA MARCHINI 8 72
130103101 SEVERIANO MACHADO NETO 9 70

205- PEDAGOGO/GUARAPARI

Inscrição Nome Classificação Pontos
130103894 MORGANA SIMÕES PORTUGAL 1 74
130103353 RENATA SOSSAI FREITAS 2 72
130100659 CONCEIÇÃO REGINA PINTO DE OLIVEIRA 3 72
130103549 ELIZANGELA RIBEIRO FRAGA 4 70
130101683 ANA CAROLINA HENRIQUES DO NASCIMENTO MUNIZ 5 68

206- PEDAGOGO/IBATIBA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130104017 IGNÊZ BRIGIDA PINA LAUFF 1 74
130104829 ÍTALO SEVERO SANS INGLEZ 2 72
130106206 APARECIDA DEBONA ALTOÉ 3 70
130106783 KEYTT DAYANE PIROVANI FURTADO 4 70
130100687 CHEILA TORMENTINO DE SOUZA 5 70
130103406 ANGELICA APARECIDA SOARES TOLEDO 6 70
1 3 0 1 0 0 8 11 MÁRCIO ANTONIO PEREIRA DE ÁVILA 7 68
130101415 MARCIANO DE ALMEIDA VIEIRA 8 68
130104463 SIMONE VIEIRA EMERICK 9 68

207- PEDAGOGO/LINHARES

Inscrição Nome Classificação Pontos
130103290 MARLEIDE PIMENTEL MIRANDA GAVA 1 84
130102374 PAULA MARA DOS REIS FERRAZ 2 76
130105642 ELAINE MANTOVANI MARIANELLI 3 76
130102799 ANDRÉA BATISTA CORRÊA GOMES 4 76
130103929 MARCOS LOSS GAMBERTI 5 72

208- PEDAGOGO/NOVA VENÉCIA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130100648 CENIRA PERES DA SILVA PEREIRA 1 76
130100613 SIMONE DAMM ZOGAIB 2 74
130105871 SANDRA ZUQUETO BEILKE 3 74
130100666 VALERIA GABRIELA FOSCH 4 74
130100898 HÉRYCA DA SILVA LISBOA 5 72

209- PEDAGOGO/VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Inscrição Nome Classificação Pontos
130104421 PRISCILA DOS SANTOS MOREIRA 1 80
130105382 WAGNER SCOPEL FALCÃO 2 78
130107442 DANIEL NASCIMENTO RAMOS 3 74
130103630 SABRINA RAMOS ALVES MOGNHOL 4 68
130101457 RENATA DA SILVA SANTOS 5 68

210- PEDAGOGO/VITÓRIA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130104883 ELSON MARCELO KÜNSCH 1 82
130105263 ELINÉIA FERREIRA CASSOTTO 2 74
130106644 SILVANA RAMBALDUCI BERILLI SIQUEIRA 3 74
130101674 FABÍOLA CARDOSO CAVALCANTE 4 72
130100854 LUDMILA LESSA LORENZONI VACCARI 5 72

211- TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS/ARACRUZ

Inscrição Nome Classificação Pontos
130104449 ROSANE ROSA DIAS FERNANDES 1 80
1 3 0 1 0 11 2 2 DANIELLI SANTANA GAROZI 2 78
130105403 VANESSA CUSINI SPINASSÉ BROMENSCHENKEL 3 76
130103800 VANESSA GUSMÃO SILVA 4 76
130103622 ADRIANA RIBEIRO MENEGASSI 5 76

212- TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS/IBATIBA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130100357 SÉRGIO TAQUINI 1 86
130103537 JACKSON DE SOUZA VALE 2 84
130106742 JOSUÉ ROCHA DE SOUZA 3 80
130107980 EDUARDO LUCINDO RODRIGUES DA CUNHA 4 80
130106531 ELAINE CRISTINA SILVA GUIMARÃES 5 78
130101517 ANTONIO HENRIQUE MARTINS DE CARVALHO 6 76
130102693 MICHELLE DE ALCÂNTARA COSWOSCK 7 76
130100159 FLAVINÉRIA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 8 76
130100419 KLEBER BORGES DE ARAUJO 9 76

214- TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCAIONAIS/NOVA VENÉCIA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130104602 VANESSA TIBURTINO 1 80
130103404 DAYANE GRACIELE DE JESUS MIRANDA 2 80
130104759 SUÉLLEN PEREIRA MIOTTO LOURENÇO 3 78
130101722 HELEMARE DO AMARAL MOTTA BUELONI 4 76
130100896 LEONICE BARBOSA 5 76

215- TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCAIONAIS/PIÚMA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130101826 PRISCILA GONÇALVES DE SOUZA SALVATI 1 82
130104510 RAPHAEL FRANZONI BARBOSA 2 82
130103219 PERICLES JOSE FERREIRA 3 82
130104966 ELAINE AZEVEDO NAZARIO EMERICK 4 80
130102502 RODOLFO DE JESUS CHAVES 5 80
130106431 FABRICIO RIBEIRO TITO ROSA 6 80
130107289 DIEGO GOBO PORTO 7 80
130102212 SUELI DO CARMO OLIVEIRA 8 80
130105706 MIRELA COCCO FONTES 9 80



Nº 125, terça-feira, 2 de julho de 201310 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013070200010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

216- TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS/VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Inscrição Nome Classificação Pontos
130107479 KASSIA CRISTINA ANDRADE FREITAS 1 80
130101314 LARISSA HADDAD SOUZA VIEIRA 2 80
130104284 ELIANE OLIVEIRA LORETE 3 80
130105264 TATIANA DE SANTANA VIEIRA 4 76
130104266 CLEIDE LOPES DE ALMEIDA 5 76

217- TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS/VITÓRIA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130100273 FABÍOLA MARTINS BASTOS 1 84
130101731 HELTON ANDRADE CANHAMAQUE 2 82
130103129 ADÃO JOSÉ BOURGUIGNON VEDOVA 3 80
130105581 THIAGO ZANOTTI PANCIERI 4 80
130104783 ADRIANO MUNIZ LIMA 5 80

ANEXO II

CLASSIFICADOS NA LISTA DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA
109- AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS/SÃO MATEUS

Inscrição Nome Classificação Pontos
130102073 GILDEVÂNIA DE FARIA PORCINO 1 66

214- TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCAIONAIS/NOVA VENÉCIA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130101722 HELEMARE DO AMARAL MOTTA BUELONI 1 76
130105673 RENAN BOBBIO QUERUBINO 2 60

217- TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS/VITÓRIA

Inscrição Nome Classificação Pontos
130103650 JOSÉ MANOEL TIAGO BESSA DA COSTA 1 60

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

PORTARIA No- 20, DE 27 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13, do Anexo I, do Decreto n° 7.690,
de 02 de março de 2012, e tendo em vista o disposto nos arts. 13 e 48 e no § 2º do art. 71 da Portaria
MEC nº 168, de 7 de março de 2013, resolve:

Art. 1° Aprovar, na forma do Anexo desta Portaria, a Tabela de Mapeamento de cursos técnicos
para oferta na forma subsequente pela Bolsa-Formação Estudante, no âmbito do Programa Nacional de
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - Pronatec.

§ 1° A Tabela de Mapeamento que trata o caput define os cursos técnicos que poderão ser
ofertados na forma subsequente pelas redes públicas e privadas e pelos serviços nacionais de apren-
dizagem, por intermédio da Bolsa-Formação Estudante, e estabelece a correlação com os cursos de
graduação.

§ 2° A correlação de cursos apresentada na tabela de mapeamento será a referência para a oferta
de cursos técnicos na forma subsequente para as instituições privadas de ensino superior, conforme
previsto no § 2º do art. 71 da Portaria MEC nº 168, de 7 de março de 2013.

§ 3° A Tabela de Mapeamento de cursos poderá ser periodicamente redefinida com base em
novas demandas identificadas para cumprir os objetivos do Pronatec.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO

TABELA DE MAPEAMENTO DE CURSOS TÉCNICOS PARA OFERTA NA FORMA SUB-
SEQUENTE PELA BOLSA-FORMAÇÃO ESTUDANTE NO ÂMBITO DO PRONATEC

Curso Técnico Curso Superior
AMBIENTE E SAÚDE
Técnico em Agente Comunitário de Saúde Enfermagem

Medicina
Técnico em Análises Clínicas Biomedicina
Técnico em Biotecnologia CST em Saneamento Ambiental

Engenharia de Alimentos
Nutrição

Técnico em Citopatologia Biomedicina
Ciências Biológicas

Técnico em Controle Ambiental CST em Gestão Ambiental
CST em Saneamento Ambiental
Engenharia Ambiental

Técnico em Cuidados de Idosos Enfermagem
Fisioterapia

Técnico em Enfermagem CST em Radiologia
Enfermagem

Técnico em Equipamentos Biomédicos CST em Sistemas Biomédicos
Engenharia Biomédica

Técnico em Estética Farmácia
Técnico em Farmácia Farmácia
Técnico em Gerência de Saúde CST em Gestão Hospitalar

Enfermagem
Técnico em Hemoterapia CST em Sistemas Biomédicos

Enfermagem
Medicina

Técnico em Imobilizações Ortopédicas CST em Radiologia
Enfermagem
Fisioterapia
Medicina

Técnico em Massoterapia Fisioterapia
Técnico em Meio Ambiente Ciências Biológicas

CST em Gestão Ambiental
CST em Saneamento Ambiental
Engenharia Ambiental
Engenharia Sanitária

Técnico em Meteorologia Meteorologia

Técnico em Necropsia Enfermagem
Medicina

Técnico em Nutrição e Dietética Engenharia de Alimentos
Nutrição

Técnico em Óptica CST em Oftálmica
Medicina

Técnico em Órteses e Próteses CST em Sistemas Biomédicos
Fisioterapia
Medicina

Técnico em Podologia Enfermagem
Técnico em Prótese Dentária Odontologia
Técnico em Radiologia CST em Radiologia

Enfermagem
Medicina
Odontologia

Técnico em Reabilitação de Dependentes Quími-
cos

Enfermagem

Psicologia
Técnico em Reciclagem CST em Gestão Ambiental

CST em Saneamento Ambiental
Engenharia Ambiental
Engenharia Sanitária

Técnico em Registros e Informações em Saúde CST em Gestão Hospitalar
Enfermagem

Técnico em Saúde Bucal Odontologia
Técnico em Vigilância em Saúde CST em Gestão Hospitalar

Enfermagem
Medicina

CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS
Técnico em Análises Químicas Biomedicina

CST em Processos Químicos
Engenharia de Petróleo
Engenharia Química
Química

Técnico em Automação Industrial CST em Automação Industrial
Engenharia de Controle e Automação
Engenharia Elétrica
Engenharia Eletrônica

Técnico em Eletroeletrônica CST em Automação Industrial
CST em Eletrônica Industrial
Engenharia de Controle e Automação
Engenharia Elétrica
Engenharia Eletrônica

Técnico em Eletromecânica CST em Eletrotécnica Industrial
Engenharia de Controle e Automação
Engenharia Elétrica

Técnico em Eletrônica CST em Automação Industrial
CST em Eletrônica Industrial
Engenharia de Controle e Automação
Engenharia Elétrica
Engenharia Eletrônica

Técnico em Eletrotécnica CST em Eletrotécnica Industrial
CST em Sistemas Elétricos
Engenharia Elétrica

Técnico em Manutenção Automotiva CST em Fabricação Mecânica
Engenharia Automotiva

Técnico em Manutenção de Aeronaves em Aviô-
nicos

CST em Manutenção de Aeronaves

Engenharia Aeronáutica
Engenharia Eletrônica

Técnico em Manutenção de Aeronaves em Célula CST em Manutenção de Aeronaves
Engenharia Aeronáutica

Técnico em Manutenção de Aeronaves em Grupo
Motopropulsor

CST em Manutenção de Aeronaves

Técnico em Manutenção de Máquinas Pesadas CST em Fabricação Mecânica
CST em Manutenção Industrial
Engenharia Mecânica

Técnico em Manutenção Metroferroviária CST em Manutenção Industrial
Engenharia Mecânica

Técnico em Máquinas Navais CST em Construção Naval
Engenharia Mecânica
Engenharia Naval

Técnico em Mecânica CST em Fabricação Mecânica
CST em Manutenção Industrial
Engenharia Mecânica

Técnico em Mecânica de Precisão CST em Fabricação Mecânica
CST em Mecânica de Precisão
Engenharia Mecânica

Técnico em Mecatrônica CST em Manutenção Industrial
CST em Mecatrônica Industrial
Engenharia de Controle e Automação
Engenharia Eletrônica

Técnico em Metalurgia CST em Processos Metalúrgicos
Engenharia Metalúrgica

Técnico em Metrologia CST em Mecânica de Precisão
Engenharia Mecânica

Técnico em Petroquímica CST em Biocombustíveis
CST em Petróleo e Gás
CST em Processos Químicos
Engenharia de Petróleo

Técnico em Processamento da Madeira CST em Produção Moveleira
Engenharia Civil

Técnico em Química CST em Processos Químicos
Engenharia de Petróleo
Engenharia Química
Química

Técnico em Refrigeração e Climatização CST em Automação Industrial
CST em Manutenção Industrial
Engenharia de Materiais
Engenharia Mecânica

Técnico em Sistemas a Gás CST em Petróleo e Gás
Engenharia de Petróleo

Técnico em Sistemas de Energia Renovável CST em Sistemas Elétricos
Engenharia Elétrica

Técnico em Soldagem CST em Fabricação Mecânica
CST em Processos Metalúrgicos
Engenharia Mecânica




